
COMUNE DI AGRATE CONTURBIA
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 12

del 24-01-2023

OGGETTO:

RICOGNIZIONE DELLE TARIFFE E DEI PREZZI PUBBLICI DA

APPLICARE PER L'ANNO 2023

L'anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 13:40, nella solita

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone

dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.

As.

TOSI SIMONE SINDACO Presente

ZONCA MARCO VICE SINDACO Presente

VISCONTI GIAN CARLO ASSESSORE Presente

Totale Presenti    3, Assenti    0

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE REGIS MILANO DOTT. MICHELE,

il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor, TOSI SIMONE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto suindicato.

COPIA



N. 12 del 24.01.2023

OGGETTO: Ricognizione delle tariffe e dei prezzi pubblici da applicare per l'ANNO

2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 ("Legge Finanziaria

2001"), che fissa il termine per l’approvazione di tariffe ed aliquote alla data di approvazione

del bilancio di previsione;

Vista la Legge 24/12/2007, n. 244 ("Legge Finanziaria 2008") relativamente alle disposizioni

in materia di razionalizzazione dei costi della politica;

Vista la Legge 23.12.2009, n. 191 ("Legge Finanziaria 2010");

Vista la Legge 13.12.2010, n. 220 ("Legge Finanziaria 2011");

Vista la Legge di stabilità (ex Legge Finanziaria) 12.11.2011, n. 183, pubblicata su G.U. N.

265/14.11.2012 suppl. ord. N. 234);

Richiamato l’art. 1 c. 7 del D.L. 93/2008 (convertito in L. 24.7.2008, n. 126) il quale

"sospendeva il potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle

addizionali, della aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti

con legge dello Stato";

Visto l’art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012 (c.d. Decreto di semplificazione fiscale) a seguito

del quale gli enti locali sono liberi di ridefinire le proprie politiche fiscali modificando, se

ritenuto necessario, le aliquote;

Preso atto della deliberazione G.C. n. 4 in data odierna, dichiarata immediatamente esecutiva,

con cui si è provveduto all’approvazione delle tariffe e contribuzioni da parte degli utenti per

l’anno 2023 riferiti ai servizi a domanda individuale;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad una ricognizione delle tariffe e/o aliquote e/o prezzi

pubblici da applicare per l’anno 2023;

Visto l’art. 42, comma 2, lett. f) del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale attribuisce alla

Giunta Comunale la competenza a determinare le aliquote dei tributi;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili di Servizio ai sensi

dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e s.m.i..

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, resa nei modi legge



DELIBERA

1) Di approvare per l’anno 2023, le tariffe, le aliquote ed i prezzi pubblici di seguito esposti e

in particolare:

a) CANONE UNICO

Si confermano le Tariffe del Canone Unico già approvate nel 2022.

b) PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI:

Le tariffe cimiteriali sono le seguenti:

TARIFFE CIMITERIALI PER CONCESSIONI

Tumulazione salma in loculo da cm 70x70 senza ponteggio

(fino alla 3° fila) e chiusura in muratura ed intonaco

€ 190,00

Tumulazione salma in loculo da cm 70x70, compreso

eventuale ponteggio (oltre la 3° fila), e chiusura in muratura

ed intonaco

€ 210,00

Tumulazione salma in loculo orizzontale, compreso

eventuale ponteggio, e chiusura in muratura ed intonaco

€ 370,00

Costo Loculo Comunale € 2.300,00

Tumulazione cassettina resti mortali o urna cineraria in

celletta ossario o cineraria, chiusura in muratura ed intonaco

€ 80,00

Apertura loculo per inserimento urna cineraria o cassettina

resti mortali e chiusura in muratura ed intonaco

€ 160,00

Apertura loculo con muratura in mattoni per inserimento

salma e chiusura in muratura ed intonaco

€ 250,00

Costo Celletta ossario/cinerario € 550,00

Inumazione a terra compreso scavo fossa, riempimento buca

e formazione cumulo di terra

€ 370,00

Inumazione urna cineraria o cassettina resti mortali € 190,00

Area cimiteriale per tombe di famiglia a terra € 500,00/mq

Inumazione urna cineraria o cassettina resti mortali con

inserimento in cassone già posizionato

€ 310,00

Tumulazione a terra con posa di n. 1 cassone prefabbricato

(compreso scavo per posizionamento cassone, costo cassone

e chiusura in calcestruzzo)

€ 1.600,00

Tumulazione a terra al secondo cassone con posa di n. 2

cassoni prefabbricati collocati in posizione verticale

(compreso scavo per posizionamento cassoni, costo cassoni

e chiusura in calcestruzzo)

€ 3.200,00

Tumulazione a terra al primo cassone con cassone già

posizionato (compreso scavo sulla parte anteriore per

inserimento salma, chiusura cassone e riempimento buca)

€ 450,00

Tumulazione salma in tomba o cappella in cripta

sottopavimento (compreso apertura sigillo, chiusura in

muratura ed intonaco e chiusura sigillo)

€ 490,00

Tumulazione cassettina resti mortali o cassettina urna

cineraria in tomba o cappella in cripta sottopavimento

(compreso apertura sigillo, posizionamento e chiusura

€ 190,00



sigillo)

Esumazione resti mortali inumati a terra (compreso scavo

con escavatore, recupero resti, fornitura cassettina e

ripristino terreno)

€ 310,00

Esumazione resti mortali inumati a terra (compreso scavo

con escavatore, recupero resti, deposito presso ossario comune

€ 290,00

Esumazione resti mortali inumati a terra (compreso scavo a

mano, recupero resti, fornitura cassettina e ripristino

terreno)

€ 450,00

Esumazione resti mortali inumati a terra (compreso scavo a

mano, recupero resti, deposito presso ossario comune e

ripristino terreno)

€ 400,00

Esumazione resti mortali tumulati a terra (compreso scavo,

rimozione muratura, recupero resti, fornitura cassettina e

ripristino terreno)

€ 450,00

Esumazione resti mortali tumulati a terra (compreso scavo,

rimozione muratura, recupero resti, deposito presso ossario

comune e ripristino terreno)

€ 400,00

Estumulazione resti mortali tumulati in loculo (compreso

eventuale ponteggio, rimozione muratura, recupero resti,

fornitura cassettina e collocazione lastra di marmo)

€ 300,00

Estumulazione resti mortali tumulati in loculo (compreso

eventuale ponteggio, rimozione muratura, recupero resti,

deposito presso ossario comune e collocazione lastra di

marmo)

€ 250,00

Ispezione tombe € 100,00

Fornitura di cassa biologica per salme indecomposte € 480,00

Fornitura telo di contenimento € 80,00

Rimozione lapidi (in campo comune) € 150,00

Riposizionamento lapidi rimosse (in campo comune) € 350,00

Fornitura e posa di cassone in zinco per rincasso cassa

dovuta a perdita

€ 590,00

c) PROVENTI LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2012 ha determinato una tariffa

giornaliera di € 20,00.= la seguente struttura:

- Sala Consigliare – Vicolo Castello 8 – Agrate

- Sala Provezza – Via Castello 6 - Conturbia

d) PROVENTI DA LOCALI ATTREZZATI

La deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 11.06.2015 ha determinato una tariffa oraria

di € 9,00.=  per le seguenti strutture.

- Palestra SCUOLE (VIA XXV Aprile)

- Sala PROVEZZA (Via Castello)

e) PESO PUBBLICO

La deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 11.06.2015 ha determinato la tariffa € 2,00

a pesata.



2) Di riservarsi di variare le tariffe suddette, qualora per sopraggiunti

aumenti dei costi derivanti dall’espletamento delle gare d’appalto o da spese

imprevedibili ed eccezionali, si riscontri la mancata copertura.

3) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., con

separata votazione ed a voti unanimi espressi per alzata di mano



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SIMONE TOSI F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica Amm. ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 23-01-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to  SIMONE TOSI

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 23-01-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to  SIMONE TOSI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web, con il numero

63, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data del 14-02-2023 ai sensi dell’art. 124,

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267.

Agrate Conturbia, lì, 14-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Agrate Conturbia, lì, 14-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

  DOTT. MICHELE REGIS MILANO

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA  che

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 24-02-2023 per

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Agrate Conturbia, lì 14-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO


